
 

Zarządzenie Nr 2 / 2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 26 lutego 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 

Ostrężnik 

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2024 poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się na pięć lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody Ostrężnik, 

zwanego dalej „rezerwatem” położonego w gminie Janów, w powiecie 

częstochowskim. 

§ 2. Identyfikację i ocenę istniejących zagrożeń zewnętrznych i wewnętrznych oraz 

sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, określa się w 

załączniku nr 1 do zarządzenia. 

§ 3. Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru 

i lokalizacji poszczególnych zadań, określa się w załączniku nr 2 do 

zarządzenia. 

§ 4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną ścisłą.  

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia podpisania. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach 

dr Mirosława Mierczyk-Sawicka 

/podpisano elektronicznie/ 



 

Załączniki do Zarządzenia Nr 2 / 2025 Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 26 lutego 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 

Ostrężnik. 

Załącznik Nr 1 

Identyfikacja i ocena istniejących zagrożeń zewnętrznych i wewnętrznych oraz 

sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków. 

Lp. Identyfikacja zagrożeń Ocena 

zagrożeń 

Sposoby eliminacji lub 

ograniczania zagrożeń i ich 

skutków 

1. Presja ruchu 

turystycznego na 

przyrodę ożywioną 

i nieożywioną. 

Istniejące 

zewnętrzne, 

istotne 

1. Bieżąca konserwacja miejsc 

wyznaczonych do ruchu 

turystycznego oraz 

utrzymanie ich drożności – 

usuwanie złomów, wywrotów 

oraz konarów i gałęzi 

zwisających nad trasą 

zwiedzania rezerwatu, 

konserwacja infrastruktury 

turystycznej. 

2. Eliminacja nielegalnego, 

pieszego ruchu 

turystycznego. 

3. Określenie potrzeb 

w zakresie poprawy 

zabezpieczenia trwałości 

zabytku - ruin zamku 

(strażnicy). 

4. Określenie warunków 

udostępnienia turystycznego. 



 

Lp. Identyfikacja zagrożeń Ocena 

zagrożeń 

Sposoby eliminacji lub 

ograniczania zagrożeń i ich 

skutków 

5. Obserwacje wpływu ruchu 

turystycznego na przyrodę 

ożywioną i nieożywioną. 

6. Monitorowanie systemem 

wizyjnym. 

2. Sukcesja roślin 

powodująca degradację 

zabytku – ruin zamku 

(strażnicy). 

Istniejące 

wewnętrzne, 

istotne 

Określenie potrzeb i 

ewentualnych prac 

zabezpieczających trwałość 

zabytku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 2 

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru 

i lokalizacji poszczególnych zadań. 

 

Lp. Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Złoty 

Potok  

Leśnictwo Dąbrowa 

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania ochronnego. 

1. Określenie potrzeb i warunków 

w zakresie zabezpieczenia 

reliktów murów i wałów ruin 

zamku (strażnicy) wraz z 

ewentualną propozycją 

reorganizacji ruchu 

turystycznego.   

293d, f - w obrębie 

ruin. 

W pierwszym roku 

obowiązywania zadań 

ochronnych. 

2. 1. Prowadzenie przeglądu 

jaskini, pod kątem śladów 

eksploracji. 

2. Prowadzenie obserwacji 

w zakresie stopnia pokrycia 

skał roślinnością naskalną, 

w związku z: 

− dewastacją ścian skalnych 

poprzez zakładanie 

sztucznych zabezpieczeń 

(ringi, nity, klamry) w 

miejscach nieudostępnionych 

do wspinaczki;  

− fizycznym niszczeniem 

293f Raz na dwa lata. 



 

Lp. Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Złoty 

Potok  

Leśnictwo Dąbrowa 

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania ochronnego. 

roślinności przy czyszczeniu 

chwytów do wspinaczki; 

− zanikiem płatów roślinności 

spowodowanym 

stosowaniem magnezji do 

wzmocnienia chwytu przez 

wspinaczy.  

3. Bieżące utrzymanie drożności 

szlaku ruchu pieszego poprzez 

m. in. usuwanie konarów, gałęzi  

i przecięcie powalonych drzew 

do szerokości tras ruchu; 

konserwacja infrastruktury 

turystycznej. 

293d, f – tj. 

wyznaczone: szlak 

ruchu pieszego oraz 

miejsca wspinaczki.1) 

W zależności od potrzeb. 

4. Montaż drewnianych barier przy 

„dzikich ścieżkach”. 

293d, f Co najmniej 2 szt., lokalizacja 

ustalona w zależności od 

potrzeb. 

5. Określenie warunków 

korzystania z miejsc wspinaczki. 

 

293f – tj. wyznaczone 

miejsca wspinaczki.1) 

1) wykorzystuje się istniejące 

punkty asekuracyjne. 

Nie dopuszcza się 

instalowania nowych 

punktów asekuracyjnych 

z wyjątkiem wymiany 

punktów asekuracyjnych 

(ringów), wynikającej 

z wykonywania przeglądów 



 

Lp. Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Złoty 

Potok  

Leśnictwo Dąbrowa 

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania ochronnego. 

i konserwacji tychże 

punktów2); 

2) dopuszcza się wspinaczkę 

wyłącznie z dolną 

asekuracją, bez możliwości 

wejścia na szczyt skał; 

3) nie uprawia się drytoolingu – 

wspinaczki przy 

zastosowaniu sprzętu 

typowego dla wspinaczki 

lodowej (m.in. czekany, 

raki). 

6. Wywieszanie fotopułapek. 293d, f – cały teren 

rezerwatu. 

W zależności od potrzeb. 

 

*Zgodnie z Planem Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Złoty Potok na okres od 1 stycznia 2016 r. do 31 grudnia 

2025 r. 

1) Zarządzenie Nr 28/2019 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 13 grudnia 

2019 r.  w sprawie wyznaczenia szlaku ruchu pieszego i miejsc wspinaczki w rezerwacie przyrody 

Ostrężnik. 

2) Zgodnie z § 5 Porozumienia z dnia 14 stycznia 2020 r. w przedmiocie opieki nad rezerwatem przyrody 

Ostrężnik, w zakresie wspinaczki skalnej, zawartego pomiędzy Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w 

Katowicach, Polskim Związkiem Alpinizmu i Nadleśnictwem Złoty Potok. 

 


